
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ БЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ» 

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ») 

 

 

П Р И К А З  

14.03.2024                  № ПИЯ-13-163/4 

 г. Сургут 

 

 

 

 

Об участии в проведении 

всероссийских проверочных работах 

в 2023/2024 учебном году 

 

На основании  

 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в  

Российской Федерации» (ст. 95); 

 приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  

(Рособрнадзора) от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2024 году»; 

 приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры от 24.10.2023 № 10-П-2644 «О проведении 

мероприятий, направленных на принятие мер повышения качества 

образовательных результатов обучающихся, осваивающих образовательные 

программы общего образования на территории на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2023-2024 году»;  

 приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры от 15.01.2024 № 10-П-71 «О проведении 

мониторинга качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2023-2024 учебном году»;  

 приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры от 16.02.2024 №10-П-276 «Об организации 

проведения всероссийских проверочных работ на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году»; 

 приказом департамента образования Администрации города от  

19.02.2024 № 12-03-71/4 «Об организации проведения всероссийских 

проверочных работ в городе Сургуте в 2024 году»; 

 приказа департамента образования Администрации города Сургута от  



26.02.2024 №12-03-80/4 «Об организации общественного наблюдения при 

проведении всероссийских проверочных работ на территории города Сургута в 

2024 году» 
 

 приказа департамента образования Администрации города Сургута от  

23.11.2023  №12-03-785/3 «Об утверждении комплекса мер по повышению 

объективности результатов Всероссийских проверочных работ в 2023/2024 

учебном году»; 

 приказа департамента образования Администрации города Сургута от  

22.02.2024  №12-03-79/4 «О формировании и использовании единых подходов к 

оцениванию результатов ВПР учащихся города Сургута в 2024 году»; 

  Инструктивных материалов для организаторов в ОО по проведению  

всероссийских проверочных работ в 2024 году; 

 Инструктивных материалов для организаторов в аудитории по  

проведению всероссийских проверочных работ в 2024 году;  

в целях эффективного проведения всероссийских проверочных работ (далее — 

ВПР) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие обучающимся 4-х классов муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения начальная школа 

«Прогимназия» в проведении ВПР в 2024 году. 

2. Назначить: 

2.1. Фомину Любовь Михайловну, заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе, ответственным организатором проведения ВПР в ОУ; 

2.2. Газизуллину Дарью Олеговну, секретаря, ответственной за 

тиражирование вариантов заданий; 

2.3. Гуменюк Надежду Ильиничну, лаборанта, ответственной за 

тиражирование вариантов заданий; 

2.4. Андриенко Игоря Степановича, техника, ответственным за 

техническое сопровождение; 

2.5. организаторами в аудиториях, педагогических работников, согласно 

приложению 2: 

2.5.1. организаторам в аудитории: 

- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной 

работы; 

- получить от ответственного организатора проведения ВПР по школе 

материалы для проведения проверочной работы; 

- выдать комплекты проверочных работ участникам; 

- организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому 

участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). 

Каждый код используется во всей школе только один раз. В процессе проведения 

работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода 

и ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное 

поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей или 

черной), которые используются обучающимися на уроках; 

-  обеспечить порядок во время проведения проверочной работы; 



-  заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной 

работы; 

-  собрать работы участников по окончании проверочной работы и 

передать их ответственному организатору проведения ВПР по школе в 

присутствии общественного наблюдателя. 

2.6. дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

коридорах, холлах, рекреациях, аудитории для пребывания закончивших работу 

раньше отведённого времени участников во время проведения ВПР следующих 

сотрудников, согласно приложению 4. 

3. Утвердить: 

3.1. Порядок проведения ВПР в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении начальная школа «Прогимназия» (приложение 

1); 

3.2. График проведении ВПР в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении начальная школа «Прогимназия» в 2023 году 

(приложение 2).  

3.3. Состав экспертной комиссии по проверке ВПР обучающихся согласно 

приложению 3: 

3.3.1. членам экспертной комиссии по проверке работ участников ВПР: 

- пройти инструктаж у организатора проведения ВПР в ОУ; 

- осуществить проверку работ в соответствии с инструкцией и полученными 

критериями оценивания; 

 После проверки каждой работы необходимо внести баллы в таблицу на 

титульном листе работы «Таблица для внесения баллов участника».  

 3.4. График дежурства учителей во время проведения ВПР. 

3.5. График посещения общественными наблюдателями процедуры 

проведения и проверки всероссийских проверочных работ 4-х классов 

 в 2023-2024 учебном году согласно приложению 5. 

- 4. Лаборант заполняет форму сбора результатов выполнения ВПР, для 

каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за 

задания. 

 5. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, 

обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах. 

6. Фоминой Любови Михайловне: 

6.1.ознакомить участников образовательного процесса с графиком 

проведения ВПР в 2024 году; 

6.2.провести разъяснительную и подготовительную работу с  

организаторами в аудиториях, классными руководителями 4-х классов; 

общественными наблюдателями; членами экспертной комиссии по проверке 

работ обучающихся; дежурными; 

6.3.инструктаж с организаторами в аудитории; общественными 

наблюдателями; членами экспертной комиссии по проверке работ обучающихся, 

техническим работником; 

6.4.организовать выполнение участниками ВПР; 

6.5. организовать проверку работ, отправку результатов и хранение 

работ в соответствии с Порядком (инструкцией); 

6.6. в срок до 30.05.2024г. подготовить аналитическую справку по 



результатам Всероссийских проверочных работ; 

6.7. в срок до 30.08.2024г. провести совещание с педагогическими 

работниками по результатам ВПР. 

7. Учителям начальных классов: 

7.1.организовать подготовку обучающихся 4-х классов к 

Всероссийским проверочным работам, используя материалы образовательной 

платформы «Учи.ru», «МЭО», ФИОКО. 

8. Классным руководителям: 

8.1. Провести, в срок до 15.03.2024, разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями) обучающихся и обучающимися, 

участвующими во ВПР в 2024 году; 

8.2. в срок до 30.05. 2024г. информировать обучающихся, родителей 

(законных представителей) о результатах ВПР. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Фомину Любовь Михайловну. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 

07105023CCC8C905E0ECB62CA6196C85  

Владелец: 

Горячева Виктория Владимировна 

Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024 

      В.В. Горячева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                           Приложение 2 к приказу № ПИЯ-13-163/4 от 14.03.2024 

                                                           «Об участии в проведении всероссийских проверочных работ 

                                                            в 2023/2024 учебном году» 

 

 

График 

проведения всероссийских проверочных работ в 4-х классах в 2023/2024 учебном году 

 

Дата 

проведения 

ВПР 

Предмет Время 

проведения 

ВПР 

Класс Кабинет Ф.И.О. ответственных 

организаторов в 

аудитории ВПР 

Численность 

обучающихся 

(по спискам) 

 

 

         9  

апреля 

 

 

 

 

 

Русский  

язык 

(I часть) 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4а 314 Башагина Т. И. 26 

08.50- 9.40   4б 222 Хисамова Г.Н. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4в 212 Сивухина Е.В. 26 

08.50- 9.40   4г 324 Лебедева М. К. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4д 114 Здоровенко М. В. 30 

08.50- 9.40   4е 308 Кормаченко Е. В. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4ж 226 Самойлова Н. А. 27 

08.50- 9.40   4з 318 Аразова С. А. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4и 316 Качан Г.П. 27 

  08.50- 9.40   4к 315 Хочай Т. А. 26 

 

 

         11 

апреля 

 

 

 

Русский 

язык 

(II часть) 

 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4а 314 Башагина Т. И. 26 

08.50- 9.40   4б 222 Хисамова Г.Н. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4в 212 Сивухина Е.В. 26 

08.50- 9.40   4г 324 Лебедева М. К. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4д 114 Здоровенко М. В. 30 

08.50- 9.40   4е 308 Кормаченко Е. В. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4ж 226 Самойлова Н. А. 27 

08.50- 9.40   4з 318 Аразова С. А. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4и 316 Качан Г.П. 27 

  08.50- 9.40   4к 315 Хочай Т. А. 26 

   

 

        

        16  

апреля 

 

 

 

 

 

 

Математика 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4а 314 Башагина Т. И. 26 

08.50- 9.40   4б 222 Хисамова Г.Н. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4в 212 Сивухина Е.В. 26 

08.50- 9.40   4г 324 Лебедева М. К. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4д 114 Здоровенко М. В. 30 

08.50- 9.40   4е 308 Кормаченко Е. В. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4ж 226 Самойлова Н. А. 27 

08.50- 9.40   4з 318 Аразова С. А. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4и 316 Качан Г.П. 27 

08.50- 9.40   4к 315 Хочай Т. А. 26 

 

 

         18 

апреля 

 

 

 

Окружающий 

мир 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4а 314 Башагина Т. И. 26 

08.50- 9.40   4б 222 Хисамова Г.Н. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4в 212 Сивухина Е.В. 26 

08.50- 9.40   4г 324 Лебедева М. К. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4д 114 Здоровенко М. В. 30 

08.50- 9.40   4е 308 Кормаченко Е. В. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4ж 226 Самойлова Н. А. 27 

08.50- 9.40   4з 318 Аразова С. А. 26 

08.50- 9.40  

9.409.40.9.4

0.9.40.. 

4и 316 Качан Г.П. 27 

08.50- 9.40   4к 315 Хочай Т. А. 26 

                 

                   

 



 
                                                                  Приложение 3 к приказу № ПИЯ-13-163/4 от 14.03.2024 

                                                                       «Об участии в проведении всероссийских проверочных работ 

                                                                          в 2023/2024 учебном году» 

 

 

 

 

 

Список 

членов комиссии по поверке работ участников ВПР 

в 2023/2024 учебном году 

 
 

Предмет Время 

проведения 

инструктажа  

 

Время проверки 

работ 

Время загрузки 

результатов 

 в ФИС ОКО 

Кабинет Ф.И.О. членов комиссии по 

проверке работ участников 

ВПР 

 

 

Русский язык (ч. I) 

 

 

Русский язык (ч. II) 

 

 

Математика 

 

 

Окружающий мир 

 

 

  9 апреля 

 

 

 11 апреля 

 

 

 16 апреля 

 

 

 18 апреля 

 

 

 

    

    9,10 апреля 

 (с 14.00.-17.00.) 

 

    11, 12, 15      

      апреля 

 (с 14.00.-17.00.) 

 16, 17 апреля 

 (с 14.00.-17.00.) 

 

 18,19,22 апреля 

 (с 14.00.-17.00.) 

 

 

 

     

 

 

 

  по графику 

 

 

 

 

 

 

313 

        

Шитова   Л.А. 

 
Стопченко Н.В. 

 
Юлгушева Д.Ю. 

Трифонова Н.А. 

Некрасова О.Д. 

Кафтайлова Г.А. 

Зайцева И.М. 

Елисеева Е.В. 

Гераскевич М.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     Приложение 4 к приказу № ПИЯ-13-163/4 от 14.03.2024 

                                                              «Об участии в проведении всероссийских проверочных работ  

                                                                     в 2023/2024 учебном году» 

 

 

 

График 

дежурства во время проведения всероссийских проверочных работ  

в 4-х классах в 2023/2024 учебном году 

 

 
 

Дата 

проведения 

ВПР 

Предмет Время  

 

Место дежурства Ф.И.О. дежурного 

 

 

9 апреля  

 

Русский   

язык 

(I часть) 

 

 

   8.50- 9.45   

1 этаж (правая рекреация - каб. № 114) Усманова Л.А.   

2 этаж (левая рекреация - каб. №226, 222) Никишина А.В.  

2 этаж (правая рекреация - каб. № 212) Хисамиева И.Б. 

3 этаж  

(правая рекреация каб. № 308,314, 315, 316, 318) 

Сурикова А..Л. 

Дедюра Н.В. 

3 этаж (левая рекреация каб. № 324) Солодилова  М.Д. 

 

 

 

11 апреля 

 

 

Русский 

язык 

(II часть) 

 

  

  8.50- 9.45  

1 этаж (правая рекреация - каб. № 114) Мальцева Э.Г. 

2 этаж (левая рекреация - каб. №226, 222) Никишина А.В. 

2 этаж (правая рекреация - каб. № 212) Гумерова Ю.В. 

3 этаж  

(правая рекреация каб. № 308,314, 315, 316, 318) 

Сурикова А..Л. 

Солодилова  М.Д. 

3 этаж (левая рекреация каб. № 324) Усманова Л.А.   

 

 

 

 

16 апреля 

 

 

 

 

 

Математика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8.50- 9.45   

1 этаж (правая рекреация - каб. № 114) Хисамиева И.Б. 

2 этаж (левая рекреация - каб. №226, 222) Никишина А.В.  

2 этаж (правая рекреация - каб. № 212) Сурикова А..Л. 

3 этаж  

(правая рекреация каб. № 308,314, 315, 316, 318) 

Солодилова  М.Д. 

Галиуллина А. Р. 

   3 этаж (левая рекреация каб. № 324) Усманова Л.А.   

 

 

 

18 апреля 

 

 

Окружающий 

мир 

 

   

  8.50- 9.45   

1 этаж (правая рекреация - каб. № 114) Мальцева Э.Г. 

2 этаж (левая рекреация - каб. №226, 222) Никишина А.В. 

2 этаж (правая рекреация - каб. № 212) Гумерова Ю.В. 

3 этаж  

(правая рекреация каб. № 308,314, 315, 316, 318) 

Солодилова  М.Д. 

Усманова Л.А.   

   3 этаж (левая рекреация каб. № 324) Сурикова А..Л. 

 

 

Дополнительная аудитория для учащихся № 217  -  дежурный:-  Паюхина Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                 Приложение 5 к приказу № ПИЯ-13-163/4 от 14.03.2024 

                                                                                   «Об участии в проведении всероссийских проверочных работ  в    

                                                                                   2023/2024 учебном году» 

 

График  

посещения общественными наблюдателями процедуры проведения и проверки 

всероссийских проверочных работ 4-х классов 

 в 2023-2024 учебном году 
Дата 

 

Предмет Класс Кабинет Ф.И.О. общественных наблюда 

телей в аудитории  (ФИО) 

Место работы, должность, телефон 

 

 

 

 

9 апреля 

 

 

 

 

 

 
Русский 

язык 

(I часть) 

4а 314 Юсубова Хаяла Камал Кызы домохозяйка 8-912-819-88-22 

4б 222 Бухна Анастасия Анатольевна Домохозяйка 89825019079 

4в 
212 

Миннисламова Юлия 

Валентиновна 

Домохозяйка 8-909-045-92-77 

4г 
324 

Мингунова Любовь 

Васильевна  

БУВО «Сургутский гос университет», 

бухгалтер 89324269680 

4д 
114 

Кунгурцева Юлия Валерьевна

  

ООО «Инновационные технологии». 

Бухгалтер 8(922)653-14-87 

4е 308 Шихова Алёна Валерьевна Педагог-психолог МБОУ НШ 

«Прогимназия» 89822086523 

4ж 226 Дзюба Екатерина Викторовна Домохозяйка 89128121383 

4з 

318 

Кавушевская Наталья 

Сергеевна  

БУ ВО «Сургутский государственный 

университет», Медицинский институт, 

доцент кафедры патофизиологии 

4и 

316 

Асевова Диана Мурадовна

  

ПАО «Сургутнефтегаз» НГДУ 

«Фёдоровскнефть», инженер по организации 

и нормированию труда 8-929-295-88-87 

4к 315 Герасимова Юлия Викторовна ООО Регион, кладовщик 89227724003 

 

 

 

 

 

11апреля 

 

 

 

 
Русский 

язык 

(II часть) 

4а 
314 

Давыдов Александр 

Андреевич  

ООО Газпром переработка, водитель

 8-922-798-24-60 

4б 222 Юрьева Алена Игоревна  Домохозяйка 89222563948 

4в 
212 

Блохина Анжелика 

Михайловна  

Учитель английского языка, ИП  

«Репетитор» 8-932-430-25-88 

4г 
324 

Ларломкина Алена 

Магруфовна  

находится в декретном отпуске

 89224476161 

4д 
114 

Бакан Мария Геннадиевна

  

ПАО «СНГ» ЦПТО. Инженер II 

категории 8(922)653-37-78 

4е 
308 

Шихова Алёна Валерьевна Педагог-психолог МБОУ НШ 

«Прогимназия» 89822086523 

4ж 226 Дзюба Екатерина Викторовна Домохозяйка 89128121383 

4з 

318 

Кавушевская Наталья 

Сергеевна  

БУ ВО «Сургутский государственный 

университет», Медицинский институт, 

доцент кафедры патофизиологии 

4и 

316 

Бугрова Лейсан Минтахировна

  

ООО «Центр Безопасности Связь-Город», 

менеджер по сопровождению клиентов

 8-922-422-96-55 

4к 
315 

Дулова Марина 

Александровна  

ООО»Газпром переработка» ЗСК, лаборант 

химического анализа 89226536891 

 

 

 

 

 

16 апреля 

 

 

 

 

 

Математи 

ка 

4а 314 Юсубова Хаяла Камал Кызы домохозяйка 8-912-819-88-22 

4б 222 Бухна Анастасия Анатольевна Домохозяйка 89825019079 

4в 
212 

Миннисламова Юлия 

Валентиновна 

Домохозяйка 8-909-045-92-77 

4г 324 Косенко Лариса Геннадьевна домохозяйка 89222540106 

4д 
114 

Агжанова Ольга 

Владимировна  

ПАО «СНГ» УЭЗиС. Лаборант 

химического анализа 8(912)418-12-48 

4е 
308 

Шихова Алёна Валерьевна Педагог-психолог МБОУ НШ 

«Прогимназия» 89822086523 

4ж 226 Дзюба Екатерина Викторовна Домохозяйка 89128121383 

4з 

318 

Кавушевская Наталья 

Сергеевна  

БУ ВО «Сургутский государственный 

университет», Медицинский институт, 

доцент кафедры патофизиологии 



4и 

316 

Абрамова Наталья 

Александровна 

ООО Строительная компания «ЮВиС», 

инженер по организации труда 8-982-

217-81-05 

4к 
315 

Горячева Анастасия 

Александровна  

МБОУ НШ «Прогимназия», архивариус

 89227970952 

 

 

 

 

18 апреля 

 

 

 

 

Окружаю 

щий мир 

4а 
314 

Мусаева Севинч Рахимовна

  

ООО «На машине» кредитный 

специалист 8-902-691-46-90 

4б 222 Юрьева Алена Игоревна  Домохозяйка 89222563948 

4в 
212 

Фролушина Ксения Петровна 

 

ПАО Сургутнефтегаз, аппарат управления, 

руководитель группы 8-922-254-40-65 

4г 
324 

Ларломкина Алена 

Магруфовна  

находится в декретном отпуске

 89224476161 

4д 

114 

Халилова Ольга Викторовна

  

Отделение фонда пенсионного и социального 

страхования РФ по ХМАО-Югре в г.Сургуте. 
Главный специалист эксперт КС

 8(982)509-66-61 

4е 
308 

Шихова Алёна Валерьевна Педагог-психолог МБОУ НШ 

«Прогимназия» 89822086523 

4ж 226 Дзюба Екатерина Викторовна Домохозяйка 89128121383 

4з 

318 

Кавушевская Наталья 

Сергеевна  

БУ ВО «Сургутский государственный 

университет», Медицинский институт, 

доцент кафедры патофизиологии 

4и 

316 

Асевова Диана Мурадовна

  

ПАО «Сургутнефтегаз» НГДУ 

«Фёдоровскнефть», инженер по организации 

и нормированию труда 8-929-295-88-87 

4к 
315 

Горячева Анастасия 

Александровна  

МБОУ НШ «Прогимназия», архивариус

 89227970952 

 

 
 

 

Предмет Даты проверки 

работ 

Время 

проверки работ  

Кабинет Общественные наблюдатели 

(Ф.И.О. ) 

Русский язык (ч. I) 
 

 

9,10 апреля 

 
 

13.30.-17.00. 
313 

 

Викторова Язгуль Дамировна 
 

Русский язык (ч. II) 

 

 

11, 12, 15 

апреля 

 

 

13.30.-17.00. 313 Викторова Язгуль Дамировна 

Математика 

 

 

16, 17 апреля 

 

 

14.00.-17.00. 313 Викторова Язгуль Дамировна 

Окружающий мир 

 

18,19,22 апреля 

 

14.00.-17.00. 313 Викторова Язгуль Дамировна 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                            Приложение 1 к приказу № ПИЯ-13-163/4 от 14.03.2024 

                                                                                           «Об участии в проведении всероссийских проверочных работ  

                                                                                           в 2023/2024 учебном году»     

 

 

Порядок 

организации и проведения всероссийских проверочных работ 

в МБОУ НШ «Прогимназия» 

 

 

 

1.Общие положения 

1.1.Порядок организации и проведения Всероссийских проверочных 

работ в МБОУ НШ «Прогимназия» (далее – Порядок) устанавливает 

организационные особенности проведения Всероссийских проверочных работ 

(далее – ВПР) в МБОУ НШ «Прогимназия» (далее – ОУ). 

1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»,  

- письмом Рособрнадзора от 10.02.2020 № 13-35,  

- приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 

в 2024 году»,  

- приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 24.10.2023 № 10-П-2644 «О проведении 

мероприятий, направленных на принятие мер повышения качества 

образовательных результатов обучающихся, осваивающих образовательные 

программы общего образования на территории на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2023-2024 году»,  

- приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 15.01.2024 № 10-П-71 «О проведении 

мониторинга качества общего образования в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2023-2024 учебном году», 

- приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 16.02.2024 №10-П-276 «Об организации 

проведения всероссийских проверочных работ на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2024 году», 

- приказом департамента образования Администрации города от 19.02.2024 № 

12-03-71/4 «Об организации проведения всероссийских проверочных работ в 

городе Сургуте в 2024 году»,  

- локальными актами МБОУ НШ «Прогимназия». 

 

2.Организация и проведение ВПР 

2.1.Проведение ВПР в школе регламентируется приказом директора  

МБОУ  НШ «Прогимназия». 

2.2.Приказом ОУ утверждается:  



- расписание проведения и проверки ВПР в ОУ, включающее: даты, время, 

место (№ аудитории) проведения ВПР по каждому предмету, в том числе 

резервные дни, из указанного в Плане - графике проведения ВПР периода; 

- состав ответственных лиц, включающий в себя:  

- ответственного организатора ОУ - 1 человек,  

- организаторов в аудитории из расчета 1 человек на 1 аудиторию проведения 

ВПР,  

- технического специалиста ОУ– 1 человек,  

- список экспертной комиссии по проверке ВПР, проведенных в традиционной 

форме, сформированной из педагогов ОУ. 

2.3.ВПР проводится в 4-х классах в штатном режиме по предметам 

согласно расписанию проведения ВПР. 

2.4.При проведении ВПР в аудитории:  

- рассадка осуществляется по два участника за партой;  

- количество организаторов – 1 человек. 

2.5.Проверка работ осуществляется в соответствии с утвержденным 

расписанием экспертной комиссией по проверке работ, проведенных в 

традиционной форме, сформированной из педагогов ОУ.  

2.6.Обучающиеся с ОВЗ принимают участие в ВПР по согласованию с 

родителями (законными представителями). 

2.7.Для обеспечения объективности проведения ВПР в ОУ организовано 

видеонаблюдение (при технической возможности) при проведении  ВПР и 

 осуществлении проверки выполненных работ участников ВПР. 

 

3.Информирование и использование результатов ВПР 

3.1.В день проведения ВПР в классном журнале (ЭЖ) записывается 

«Всероссийская проверочная работа», если сроки проведения ВПР известны до 

составления рабочей программы, тема вносится в КТП. 

3.2.Отметки за выполнение ВПР обучающимися в классный журнал (ЭЖ) 

не выставляются. 

3.3.Классный руководитель информирует  родителей (законных 

представителей о результатах участия в ВПР. 


